
 פרשת חיי שרה תשפ''ב                                                                                        בס''ד                                                                                                                        
 וארטים לפרשת השבוע

איתא  כג א. ויהיו חיי שרה מאה עשרים ושבע שנים.
במדרש רבא בראשית נח ג: רבי עקיבא היה דורש 
והיה הציבור מתנמנם, ביקש לעוררם, אמר: מפני מה 
ראתה אסתר למלוך על קכז מדינות? מפני שראתה 

דים על את שרה שחייתה קכז שנים. רבים עומ
המדרש הזה מה הקשר בין מאה עשרים ושבע שנות 
שרה למלכות אסתר? וי''ל דכשאסתר באה 
לאחשוורוש איך הותר לה להינשא לו, הא פרהסיא 
הווי ובפרהסיא אפי' על מצוות קלות יהרג ואל יעבור, 
כך מקשה הגמ' בסנהדרין. ומתרצת הגמ' שאסתר 

לן קרקע עולם היתה. וכעת הכל כפתור ופרח, מנ
שהלכה לפרעה שרה דקרקע עולם הותר לאסתר מ

ולאבימלך ולא מסרה את נפשה למות בהתנגדות 
להימסר להם, ומי אמר ששרה עשתה בהיתר, ע''ז י''ל 
דילפינן מהפסוק שלפנינו שהיא חיה מאה עשרים 
ושבע שנים, וברש''י )ע''פ המדרש( דבת ק כבת כ 

נן לחטא, ש''מ שלא היתה עם חטא כלל, סימן ששרי
בקרקע עולם, וזמ''ש: מה ראתה להינשא 

מדינות הרי זה איסור,  127לאחשוורוש ולמלוך על 
י''ל שראתה את שרה שהלכה לאבימלך ופרעה ולא 

שנים וכל שנותיה  127היה לה איסור, כי היא חיה 
 לטובה כי בת ק כבת כ. כמוצא שלל רב.                      

יש לבכותה. כג ב. ויבא אברהם לספוד לשרה ו
להקשות למה הפסיק באמצע לשרה ולא כתב לספוד 
ולבכות את שרה? וי''ל דאיתא בסנהדרין מו: 
מחלוקת אי הספד הוא כבוד החיים או כבוד המת, 
וא''כ זה מה שכתב כאן, הספד הוא שבח למת שהיא 
טובה גדולה בשבילו שמזכירים זכויותיו בפניו 

דשכבי. ואילו כדכתיב והלך לפניך צדקך, וזהו יקרא 
ההתעוררות לבכי היא כבוד החי כמו שכתוב כל 
המוריד דמעות על אדם כשר הקב''ה מניחם בבית 
גנזיו, וזהו שכתב לספוד לשרה, למענה, ואז לבכותה, 

 בשביל החיים. אזור אליהו. 
וברש''י אם תרצו הריני גר  כג ד. תנו לי אחוזת קבר.

ר לי ואם לאו אהיה תושב ואטלנו מן הדין, שאמ
הקב''ה לזרעך אתן את הארץ הזאת. וברא''ם 
ובשפת''ח הקשו שדבר זה הוא סותר לדברי רש''י 
פרשת לך לך על הפסוק ויהי ריב בין רועי מקנה 
אברהם וכו', דהכתוב שם אומר והכנעני והפריזי אז 
יושב בארץ ולא זכה בה אברהם עדיין, וא''כ איך טען 

-הגמ' בעבודהואטלנו מן הדין? התשובה היא ע''פ 
זרה. דאיתא שם שבאדמת ארץ ישראל זכו בימי 
אברהם, ואילו בפירותיה זכו רק בימי יהושע.  וא''כ 
בפרשת לך לך שהנידון היה על הפירות אזי אברהם 
עדיין לא זכה בזה. ואילו כאן שהנידון הוא על 
הקרקע, בזה כבר אברהם זכה ולכך בדין הוא נוטל. 

רועי לוט ורועי אברהם זה עוי''ל דהתם בוויכוח בין 
היה קודם ברית בין הבתרים, ומה שרועי לוט אמרו 
שהובטחה הארץ לאברהם הוא ממה שנאמר בצאתו 
מחרן )יב ז( לזרעך אתן את הארץ הזאת, ושם זה 
שהקב''ה הבטיח שהוא עתיד לתת, ולכך עדיין לא 
זכה בה אברהם. אבל בברית בין הבתרים שנאמר בה 

ן ב )טו יח( כתוב לזרעך נתתי את לתת לך את הארץ וכ
 הארץ והיינו לשון עבר, אז חל בה קניין ממש. 

ט. וידבר אתם לאמר אם יש את נפשכם  –כג ח 
לקבור מתי מלפני שמעוני ופגעו לי בעפרון בן צחר, 
ויתן לי את מערת המכפלה אשר לו אשר בקצה שדהו 

בכל בכסף מלא יתננה לי בתוככם לאחוזת קבר. 
שאברהם קנה את השדה מעפרון שהוא  הפרשה נראה

היה בעל השדה, וכן מפורש בפרק מט פסוק ל אשר 
קנה אברהם מאת עפרן החתי וכו', ולפי''ז יש 
להקשות מדוע כתבה התורה כאן שקנה אברהם מאת 
בני חת )בכד כ ובכה י(? וי''ל דוודאי עפרן היה 
הבעלים של השדה וממנו הוצרך לקנותו, אלא כיוון 

היו בר מצרא של השדה ובשביל לקנות את שבני חת 
השדה הוצרך אברהם לאישורם, כי מבואר בב"מ קו 
שבר מצרא יכול לעכב מכירת השדה ואף להוציא 
מהלוקח ולכך היה צריך אברהם גם לבקש רשותם 
של בני חת, ובלי רשותם קניינו של אברהם לא היה 

 נחשב. זרע שמשון.
מה זו  חר.כג טז. ארבע מאות שקל כסף עובר לסו

התוספת עובר לסוחר? וי''ל ע''פ מעשה שהיה עם רבי 
אפרים זלמן מרגליות, שהלך להשתדל אצל השר 
בעניני הקהילה, והשר רצה לרמוז לו שהוא רוצה 
שוחד, אז הוא אמר לו אני חייב סכום של כסף לפלוני, 
תסדר לי את העניין ואז אני אטפל בכל הענינים שלך, 

ו שהוא לוקח כסף ישירות מידו. כיון שלא היה נעים ל
וא''כ י''ל שעפרון כיבד את עצמו, ולא היה נעים לו 

לקחת כסף אחרי שהוא אמר שייתן בחינם, ולכך הוא 
 אמר עובר לסוחר היינו שיתן זאת ישר לסוחר.

כג כ. ויקם השדה והמערה אשר בו לאברהם לאחוזת 
פסוק זה הוא לכאורה מיותר שהרי כבר נאמר קבר. 

'ויקם שדה עפרון אשר במכפלה לאברהם  למעלה
למקנה'? וי''ל ע''פ המבואר בירושלמי ב''ב ג א. 
דהמוכר קבר לחברו כיוון שקבר שלשה מתים קנה 
את כל השדה בחזקה, ואיתא בנזיר דהמוצא שלשה 
קברים שיש ביניהם מד עד ח אמות הרי''ז שכונת 
קברות. וא''כ זהו ביאור הפסוק 'ויקם השדה 

ר בו לאברהם לאחוזת קבר' היינו לאחר והמערה אש
שקבר את שרה במערה ונמצאו בה שלושה מתים, 
שהרי כבר נקברו בה אדם וחוה, ולכך כעת אברהם 
קנה השדה בחזקה וכירושלמי הנ''ל, וגם נעשה 
המקום לאחוזת קבר כמבואר בנזיר, ולעיל כשעדיין 
לא קבר את שרה זה היה של אברהם רק בהסכמה של 

בואר ברש''י שם שכתב 'תקומה היתה לו עפרון וכמ
שיצאה מיד עפרון והוסכם הדבר שאברהם יקנה 
אותו'. אך עדיין לא היה לאברהם קניין בזה. ורק כעת 
כשהחזיק וקנה בחזקה המקום נקנה לגמרי 

 לאברהם. צפנת פענח. 
. וברמב''ן הביא כד י. ויקח העבד... מגמלי אדוניו
שגמלי אדוניו היו ממדרש רבה ב דעות. דעה ראשונה 

זמומים, שלא יאכלו משדות אחרים. ודעה שנייה, 
שהם לא היו זמומים, דלא גרע מחמורו של רבי פנחס 
בן יאיר, שלא אכל מאיסור, וה''ה גמליו של א''א.  

השיטות  2ובקובץ שיעורים בפסחים כתב שנחלקו 
בדברי הגמ' והתוס' שם. דאיתא שדווקא במידי 

יא תקלה, אבל בשאר דאכילה אין הקב''ה מב
איסורים הקב''ה מביא תקלה. ונחלקו בחקירה 
הידועה, האם אכילת גזל הוי אכילת איסור כטבל 
וא''כ לא הוצרך לזוממם כי הקב''ה לא מביא תקלה 
במידי דאכילה. או שגזל הוי ככל האיסורים, ולא 

 כמאכלות אסורות אלא כעובר על שאר איסורי תורה.      
מלים מחוץ לעיר אל באר המים לעת כד יא. ויברך הג

אמרו חז''ל )ברכות נד( ערב לעת צאת השואבות. 
ארבעה צריכים להודות יורדי הים הולכי מדבריות מי 
שהיה חולה ונתרפא ומי שהיה חבוש בבית האסורים. 
השו''ע או''ח ריט א מוסיף וסימנך: וכל החיים יודוך 

ודוך. דבר. והם ימם יסורים יולה חסלה. חיים ר''ת 
בספר מתוק האור הביא בשם רבי יצחק אסא מרבני 
סוריה שעניין זה רמוז ג''כ בפסוק שלפנינו, ויברך 

והיינו  –והיינו ויברך הגומל. מחוץ לעיר  –הגמלים 
והיינו יורדי הים.  –הולכי מדבריות. אל באר המים 

והיינו מי שהיה חולה וכנאמר עד שלא  –לעת ערב 
והיינו מי שהיה בית סוהר  –שקעה שמשו. לעת צאת 

 ויצא.
כב. והיה הנערה אשר אמר אליה הטי כדך  –כד יד 

ואשתה ואמרה שתה וגם גמלך אשקה אתה הוכחת 
ליצחק וגו' ובפסוק יט כתב ותאמר גם לגמלך אשאב. 
ובפסוק כא כתוב והאיש משתאה לה מחריש לדעת 
ההצליח ה' דרכו אם לא, ובפסוק כב כתב ויהי כאשר 

רבים נתקשו ים לשתות ויקח נזם זהב. כילו הגמל
כאן הרי הסימן של אליעזר היה באם היא תשקה גם 
את הגמלים, וזה כבר קרה בתחילה בפסוק יט 
שאמרה גם לגמלך אשאב א''כ למה האיש משתאה 
הרי הסימן כבר התקיים קודם לכן? ותירצו שאליעזר 
לא ידע עדיין אם המים שייכים לרבקה או שזה גזול, 

אולי היא שכירה של בני העיר ואז אם היא משום ש
נותנת ממים שלא שלה או שמועלת בשליחותה 
ומתעסקת עם משהו אחר, ממילא גם אם היא נותנת 
לגמלים היא לא מתאימה ליצחק כי זה גזל. ורק 
אחרי שכילו הגמלים לשתות הבין אליעזר שהמעשה 
שהיא עשתה היה מעשה הכי טוב ומותר, כי אילו זה 

או מעילה, הגמלים של אברהם לא היו  היה גזל
שותים כלל, כי בהמתן של צדיקים אין הקב''ה מביא 
תקלה ע''י כמו שחמורו של רבי פנחס בן יאיר שלא 
היה אוכל ממאכלות אסורות ה''ה גמליו של אברהם, 
ולכך כשגמרה להשקותם וראה שהם שותים, ועוד 
שראה גם שלא מבקשת כסף אלא נטו לשם חסד אז 

 שזה השידוך. זרע שמשון. הבין
כה. בתחילה על יד הבאר היא נתנה שתיה -כד יח

לאליעזר לפני הגמלים, ואילו כשהגיעו לביתם היא 
נתנה לגמלים לפני אליעזר, כמו שכתוב בפסוק גם 

והדברים גם מקום ללון.  תבן גם מספוא רב עמנו,
תמוהים, למה פעם מקדימה את הגמלים ופעם את 

נה במג''א קסז יח בהא דאסור אליעזר? וי''ל דה
לאדם לאכול קודם שיתן לבהמתו שנאמר ונתתי עשב 
בשדך לבהמתך והדר ואכלת ושבעת, ומקשה שם 
מהא דרבקה נתנה קודם לאליעזר דאמרה שתה וגם 

לגמלך אשאב )ע''ש מה שתירץ דשתייה שאני(. 
וקושייה מעיקרא ליתא דכל הדין דבהמה קדים 

ותיה עליו, משא"כ לאדם הוא רק בבהמתו שמזונ
בבהמת חבירו שאין מזונותיה עליו וודאי דאדם 
קודם. ולפי"ז יובן גם מדוע כשהגיעו לביתם היא 
הקדימה לגמלים ואח''כ מקום ללון, כי אז זה היה 
אחרי שאליעזר נתן לה הנזם בתורת קידושין, א''כ 
הבהמות נהיו תחת רשותה, כי היא נהיית אשת יצחק 

לים עליה, לכן הקדימה רבקה ומזונות הבהמות מוט
 את הבהמות.

כד לג לד. ויושם לפניו לאכול ויאמר לא אוכל עד אם 
צ''ב הרי הוא דיברתי דברי. ויאמר עבד אברהם אנכי. 

כבר אמר להם שהוא עבד אברהם לעיל בפסוק כז 
ומדוע חזר ע''כ עוד פעם כאן? וי''ל דהנה יש להקשות 

ליצחק  איך שלח אברהם את אליעזר לקדש אישה
הרי עבד אינו נעשה שליח, ובע''כ ששחררו ושרי 
משום פו''ר, וכיוון שיש איסור בשחרור מסתבר 
ששחררו על תנאי שאם ימצא שידוך אז משוחרר ואי 
לא אז לא. והנה איתא בברכות מה: עבדים מזמנים 
לעצמם, ולכך כשהניחו לפניו האוכל לא יכל עדיין 

משום שאם היא לא לאכול כי הוא לא יודע איך יזמן, 
תסכים אז הוא עדיין עבד אברהם ומזמן לעצמו ואם 
היא כן תסכים אז הוא כבר לא עבד. לכך אמר שאני 
אוכל עמכם רק אם דברתי דברי ובלא''ה אני עדיין 

 עבד אברהם. רבי בנימין דיסקין. 
כד לט. ואמר אל אדני אלי לא תלך האשה אחרי. 

היה לו לאליעזר אומר רש''י אלי כתיב בלי ויו. בת 
והיה מחזר להשיאה ליצחק אמר לו אברהם בני ברוך 
וכו'. ותמהו המפרשים למה אליעזר נזכר לספר זאת 
רק כאן בשעה שמדבר עם לבן למה לא סיפר זאת 
מקודם כאשר אברהם שילחו והשביעו? וי''ל שמצינו 
בתורה שאברהם נתן שטר מתנה ליצחק להקנותו את 

תת לו בתם )רש''י כד י(, ויש כל אשר לו כדי שיקפצו ל
להקשות מדוע עשה זאת הרי יצחק הוא בנו וברור 
שהוא יירש את כל עושרו, אלא כיוון שליצני הדור 
היה אומרים מאבימלך נתעברה שרה וא''כ נחלת 
אברהם לא תעבור ליצחק ומנלן שיצחק עשיר לכן 
כתב שטר מתנה כדי שיראו שיצחק עשיר ויסכימו 

''ל שאליעזר אמר להם כעת דעו להינשא לו. ואפש
שיצחק הוא בנו של אברהם, דהנה אני רציתי לתת 
את בתי ליצחק והוא לא הסכים, ואילו היה יצחק 
ממזר ובן של אבימלך, היה לו לאברהם להסכים כי 
בתי היא שפחה ועי''ז היה יצחק נטהר ממזרותו כדין 
ממזר הנושא שפחה וכו'. וזה היה זירוז להסכמתם. 

 יאל. בן עוז
כד סה. ותאמר אל העבד מי האיש הלזה וגו' ויאמר 

ויש להקשות דעד עתה היה יצחק העבד הוא אדוני. 
בן אדוני כדכתיב ותהי אשה לבן אדונך, וכן היא 
האשה אשר הוכיח ה' לבן אדוני. ומדוע כעת השתנה 
שמו ל'הוא אדוני'? וי''ל דמצינו ברש''י לעיל כד י שטר 

שיקפצו לשלוח לו בתם. וא''כ מתנה כתב ליצחק כדי 
י''ל שכל מה שנתן את כל אשר לו ליצחק זה ע''ד 
שימצא שידוך ליצחק, ואכן ברגע שמצא נהפך 
אליעזר להיות עבד של יצחק כי אז חלה המתנה. לכן 

 כעת הוא נהיה אדונו. הרידב''ז.

ו. ויתן אברהם את כל אשר לו ליצחק ולבני  –כה ה  
יש ת וגו' בעודנו חי. הפילגשים נתן אברהם מתנו

להקשות איך נתן אברהם את הירושה ליצחק הרי אין 
מעבירין ירושה מבן לבן, והכותב כל נכסיו לאחד 
מבניו אין מתנתו מתנה, כמבואר בב'''ב )קכו: קלא:(? 
ועוד מהו בעודנו חי? וי''ל דאיתא בכנסת הגדולה 
דמתנת בריא אין בו איסור העברת נחלה ויכול 

וב נכסיו לבנו כשמשייר לשאר בניו. להעביר את ר
ולפי''ז י''ל שאברהם נתן מתנה את כל אשר לו ליצחק 
מדין מתנת בריא, ולכן גם נתן קצת מתנות לפילגשים 
בשביל שלא יטענו שהמתנה שנתן ליצחק לא כשרה. 

 זרע יעקב.

אומר רש''י  כה ט. ויקברו אותו יצחק וישמעאל בניו.
יך את יצחק לפניו. מכאן שישמעאל עשה תשובה והול

ויש להקשות מנלן שעשה תשובה אולי הוא סתם 
כיבד אותו כי סו''ס יצחק היה גדול הדור וכולם 
כיבדוהו ביותר. וי''ל דאיתא בע''ז כה: ההולך עם 
עכו''ם ילך מאחריו שמא יבוא להורגו, והנה ישמעאל 
רצה להרוג את יצחק כמו''כ פעמים וכמבואר ברש''י 

עמו על הירושה והיה נוטל קשתו כא י שהיה מריב 
ויורה בו חיצים. ואם רצה להורגו על עניין הירושה 
בחיי אברהם כ''ש שרצה להורגו כשמת אברהם. ומזה 
שיצחק הלך לפניו סימן שלא חשש לזה, אלא ש''מ 

 .שעשה ישמעאל תשובה. כרם חמד



 המאמרי מוסר וסיפורים מענייני הפרש
והנה רבקה היתה בת אליעזר בדק את רבקה במעשה חסד. 

שלוש ומגיע אדם שהיא לא מכירה כלל והיא מתרוצצת שוב 
ושוב להשקות אותו ואת הגמלים, מעשה זה מיעד אותה 
להיות האמא של כלל ישראל, והיא זוכה להינשא ליצחק. 

ים־עשר( ביארו בראשונים )דרשות הר"ן הדרוש השנ
שבדיקת אליעזר לשלימות המידות היתה ע''י בדיקתה 
במידת החסד שזה מורה על שלימות מידותיה. ועיקר מידת 
החסד המגיע משמים הוא בא מהחסד שאדם עושה למטה. 
וכתב ע''כ השל''ה שאדם יחפש כל יום לעשות איזה גמילות 
חסדים כדי שהקב''ה יתנהג עמו במידת החסד. ובתד''א 
מובא שהגאולה השלימה של עם ישראל ממצרים היתה 
בזכות שקיבלו ע''ע לעסוק בחסד ולעזור אחד לשני. וכן 
מובא בחז''ל שנח יצא מהתיבה בזכות מעשה החסד שנהג 
עם הבהמות והחיות. ומובא בזוהר בפרשת וירא שכאשר 
יש גזירה רעה על האדם, לפני שהוא מקבל אותה ה' שולח 

ם עומד בניסיון ועוסק בחסד הקב''ה לו גמילות חסדים א
 פודה אותו ומצילו. 

אנו קוראים ג''כ על אברהם אבינו שכתוב  בפרשיות אלו
בחז''ל שהיה עמוד החסד כדכתיב תיתן אמת ליעקב חסד 
לאברהם, ואף מסר נפשו על החסד כמו שכתב הרמב''ן 
שספר בראשית נקרא ספר החסד ואחת הסיבות לכך היא 

לדותיו של אברהם אבינו שדאג להפיץ את שמסופר בו על תו
ה' יתברך בכל העולם כדי לעשות חסד עם הבריות שיידעו 
כי ה' הוא האלוקים ואין עוד מלבדו, ואמרו חז''ל ביצה לב: 
כל המרחם על הבריות בידוע שהוא מזרעו של אברהם 
אבינו. עד כדי כך עסק בחסד הזה, שסיכן נפשו על כך שהרי 

האש על מה שהרבה בחסד עם הבריות נמרוד זרקו לכבשן 
והכיר להם את הבורא, ובנס ניצל. ושנינו בתוספתא פאה ד 
יח שגמילות חסדים שקולה כנגד כל המצוות שבתורה 
ששנינו ע''ז שאדם אוכל פירותיהם בעוה''ז והקרן קיימת 
לו לעוה''ב. ומי שעושה חסד הקב''ה עושה עמו חסד אף 

''ל שאדם העוסק בחסד כשלא מגיע לו, וכתוב הרבה בחז
אין מידת הדין שולטת בו רק רחמים והיינו שאין עליו 
דינים גם כשמגיע לו עונש. ואיתא במדרש מי שהוא גומל 
חסד יהא מבושר שתפילתו נשמעת. רבינו יונה בשערי 
תשובה )ג טו( מביא שאנשי סדום היו רעים וחטאים לה' 

וב מעיד מאוד בכל המידות והעבירות הכי מושחתות, והכת
שהסיבה שהם הושמדו מעל פני האדמה היא משום שביטלו 
מצוות הצדקה והחסד, ומכלל לאו אתה שומע הן, רואים 

ידוע בשם רבי חיים כמה חשוב העניין הזה של חסד. 
שכל מטרת האדם בעוה''ז היא לעזור ולסייע  מוולאז'ין

לשני. והחזו''א היה נוהג לומר שבמצוות חסד לא מקיימים 
וות חסד אלא גם תלמוד תורה כי התורה נדבקת רק מצ

לנפש עדינה, ועדינות קונים ע''י עשיית חסד, יוצא מזה 
שעשיית חסד מייצרת כלי קיבול לתורה. וידוע שאביי ורבא 
היו מבית עלי שנגזר עליהם למות בגיל צעיר ואביי האריך 
ימים יותר מרבא משום שעסק גם בחסד, ואותו הדבר 

הדורות שעסקו רבות בחסד והקדישו  מצינו אצל גדולי
שעות רבות ויקרות למען היחיד ולמען הכלל. וכמו''ש 
החזו''א שהחסד הוא מעדן את הנפש והוא כלי הקיבול 
לתורה. ומהראוי להביא את דברי חז''ל משעה שחרב 
ביהמ''ק נשתייר לנו רק דבר אחד מג' עמודים והוא מידת 

חסד יבנה העולם, ועי''ז החסד ועולם חסד יבנה והיינו שע''י 
נזכה לגאולה, וע''י החסד זה נחשב שיש לנו גם תורה וגם 

 עבודה. 
כתב באחרית ימיו בזה''ל 'העונג  רבי חיים עוזר גרוזינסקי

היותר גדול לי בחיי לגמול חסד עם זולתי ולהטיב למישהו' 
ועוד התבטא באחרית ימיו 'לפנים בימי עלומי הייתי סבור 

העיקר הוא להרבות בחידושי תורה  שאצל אדם כמוני
וחיבורים. ואילו כעת חיבורי ספרים הוא כמשחק שעשועים 

 וידוע שקיים החסד בגופולעומת הצורך לעסוק בחסד..'. 
בעיקר בשנות המלחמה שלא ישב במנוחה ודאג לכל 
הפליטים לאלפים ולרבבות, והתייחס לכל מקרה ברצינות 

לסייע בכל התחומים, רבה, והמציא תחבולות כל הזמן איך 
והכל במרץ ובזריזות ולמרות חולשתו הרבה באותם ימים. 

והתפרסם וידוע שאף דאג ליחידים ממש כמו לרבים, 
כשהגיעה אליו בימי המלחמה משלחת  ברבים הסיפור

עסקנים חשובה ואנשי המשלחת בקשו איך יוכלו לעזור? 
 וענה רח''ע ואמר אני צריך הרבה תרופות לכלל היהודים,
וכן אני צריך נעלים מיוחדות שאין להשיג כאן לעוזרת 
בביתי, כי ימי הגשמים ממשמשים ובאים. לאחר שחלף זמן 
והמשלוח לא הגיע, המשיך רח''ע לבקש מכל מי שיכל 
להשיג הנעלים המיוחדות. ובזמן המלחמה הוא שלח 
אנשים לכל חלקי העיר ללכת אל בתי המדרש לראות אם 

כול ושאין לו מקום לישון ונתן להם יש יהודי שאין לו לא
אליהו חיים מלודז' התפרסם בתפוצות רבי כסף לצורך זה. 

ישראל כבעל צדקה עצום שנטל על עצמו עול פרנסתם של 
המוני יהודים דלים ואביונים, ולצורך כך אף נטל הלוואות 
גדולות שעלו והשתרגו על צווארו כאבן ריחיים כבדה. 

הללו העסיקוהו רבות. פעם עשו ענייני הצדקה וההטבה 
איזה אסיפה של גדו''י ודנו ג''כ בענייני החובות שלו, אחד 
מגדולי הדור שנכח באסיפה התבטא ואמר: הלוא עסקי 
הצדקה הללו מפריעים לרבי אליהו ללמוד תורה ומעכבים 
את המשך צמיחתו בתורה. שמע רבי חיים מבריסק ואמר 

ה ובפרנסת עניים גם והלוא רב בישראל שאינו עוסק בהטב
בשעה שהגמרא שלו פתוחה היא נחשבת כסגורה. אבל רב 
בישראל שעוסק בחסד וצדקה אז גם בשעה שהגמרא שלו 
סגורה היא נחשבת כפתוחה. וכן ידוע על רבי חיים מבריסק 
שביתו היה פתוח לכל נצרך והוא נשאל פעם: אם ביתך 

נכנס ממילא פתוח לרווחה כל היממה, וכל עני ושפל־רוח 
ובא, מדוע יש צורך בדלת כניסה? השיב הגר"ח: הצדק 
עמכם, באמת אינני זקוק לדלת מצד עצמי, אך שיטת 
הרמב"ם היא שפתח בלא דלת אינו מחויב במזוזה ולכן 

 עשיתי דלת."
היה מעורר הרבה שאפשר לפתוח גמ''ח  רבי ישראל סלנטר

גם בלי כסף, ואיך? ע''י שנושא בעול הבית עם אשתו לכל 
הנצרך וזה חסד לא פחות ואף יותר מעזרה לשני )שלפעמים 

שלא צריך לסגור כמובן  בעזרה לשני יש בזה קצת יחצנות(. 
את הגמ' ולחפש היכן לעשות חסד, כי תלמוד תורה כנגד 

הכי גדול. אבל כשמזדמן לאדם  כולם ושכר ת''ת הוא
לעשות חסד ולוותר על רצונותיו זה הזמן שהוא מחוייב 
להקדיש עצמו לזה בשמחה ובטוב לבב. ואיתא בחז''ל 
שהעצה להינצל מחבלי משיח היא שיעסוק בתורה 
ובגמילות חסדים והיות ולא כל אדם זוכה לעסוק בתורה 

שים באופן כזה שזה יציל אותו מהפגעים, כי הרבה עו
תורתם קרעים קרעים והיינו ללא רצף שעי''כ מפסידים את 
סגולת התורה, אז גמילות חסדים שאדם הרבה פעמים כן 
מצליח להגיע בזה לשלימות תועיל לו ביותר ותגן עליו 
מחבלי משיח. ומבטלין ת''ת להרבה עניינים של חסד 
כהוצאת המת והכנסת כלה. ועל חסד שא''א להעשות ע''י 

בה מאוד מהמקרים מורים רבותינו לבטל אחרים בהר
תורה בשביל זה. והחפץ חיים אמר לתלמידו שיילך להיות 
חזן בימים נוראים בעיירה רחוקה למרות שבעירו הוא 
יתפלל יותר אעפ''כ אמר הח''ח אדם לא נברא בשביל עצמו 
אלא בשביל לסייע לשני. וכמו''כ מובא בספה''ק שע''י 

 ימה. מעשה חסד נזכה לגאולה השל
בחסד וזה גורם להם צער כתב הסטיפלער  ואלו שעוסקים

באגרותיו לפום צערא אגרא, והשכר שלהם הוא לאין ערוך 
ויזכו לבנים צדיקים. וצריך לדעת שצער זה דבר שנגזר 
משמים ועדיף לקבל את הצער בעשיית חסד מאשר לקבל 
את הצער מדברים אחרים כצער גידול בנים וכדו', וכעי''ז 

ח''ח על הפסוק אך טוב וחסד ירדפוני והיינו שעדיף כתב ה
שהחסד ירדוף את האדם כי זה מכפר על רדיפות אחרות 
שהן גרועות ביותר. וגמילות חסדים זה גם מכפר יותר 
מקרבנות. כך כתב החפץ חיים בספרו הגדול אהבת חסד: 
הרוצה כפרה דוגמת קרבנות יקיים 'חסד חפצתי ולא זבח' 

נות. וכח הצדקה והחסד מגביר מידת ויזכה לכפרה כקרב
הרחמים. ומוסיף החפץ חיים וכיום שאנחנו רואים שמידת 
הדין גוברת בעולם מדי יום ביומו במחלות ומיתות משונות 
וחסרון ממון עד שאין לך יום שאין קללתו מרובה מחברו, 
רק ע''י צדקה וחסד אפשר לכפות את כח הדין ולמלאות את 

מ''ש כל המרחם על הבריות מידת הרחמים בעולם, כ
רבי אברהם ישעיהו בן רבי  וסיפרמרחמים עליו מהשמים. 

חיים קניבסקי שליט''א שכשהוא היה משמש בקודש אצל 
סבו הסטיפלער הרבה פעמים היה עומס גדול והסטיפלער 
היה אדם לא בריא והוא היה סוגר את הדלת כדי לשמור על 

א גער בו מדוע בריאותו, והנה הסטיפלער הבחין בכך והו
אתה סוגר את הדלת הרי אנחנו לא יודעים בזכות מה אני 
חי וע''י שאתה סוגר את הדלת חלילה אתה יכול לגרום שלא 
ישאר לי הזכות לחיים. כמו''כ החזו''א התבטא כמה וכמה 
פעמים כשרצו לתת לו כסף למחיתו והוא לא הסכים, 

עושה כשנשאל ממה הוא חי הוא ענה אני חי מהחסד שאני 
 עם הזולת. 
היה אומר תמיד שאדם שיש לו רכב ורוצה  הסטיפלער

להינצל מהסכנות הרבות בכבישים, הפתרון  לכך הוא 
שיעשה חסד עם רכבו ויסיע עמו נוסעים תמיד ועי''כ ינצל, 

שחסד עם הרכב מציל מהפורענות וכן כתב הרב וואזנר 
לעשות במשך  שיכולה לבוא חלילה ע''י הרכב. וחסד אפשר

, ויכווין שעושה לשם חסד, ובמדרש רבה גם בביתכל היום 
בפרשתנו מובא ג''כ שבקבורת אברהם את שרה הוא עשה 
לשם חסד וזכה בכך לדברים הרבה.  ואף המוכר בחנות 
וכדו' יכול לכווין שעושה לשם חסד ואפי' שמתפרנס מזה 
כמו שאמר הח''ח לאותו רוכל שמכר תרופות: אני מקנא 

חסד הרב שאתה עושה במכירות שלך ושאתה מציל ב
נפשות. ורק צריך לכווין. וחסד זה לא דווקא עזרה פיזית 
אלא גם הארת פנים, מחשבה על השני, השתתפות בשמחתו 
ובצרתו, זוהי נשיאה בעול וחסד לאין ערוך, וכמו שכתוב 

 גדול המלבין שיניים לחברו ממשקהו חלב. 
ד תקס( כתב שגדולה גמילות )פ"ז גמ"ח עמובמנורת המאור 

חסדים, שכל העושה גמילות חסדים עושים חסד עם זרעו 
אחריו. סיפר רבי יחיאל מיכל שטרן בזה''ל: אחד הבחורים 
בישיבה שלי היה בחור מיוחד מאוד. תלמיד חכם ומתמיד 
נפלא מלבד שאר התכונות המיוחדות שהיו לו. חשבתי 

לי ראשי הישיבות. שבחור זה ודאי ייפול לבית של אחד מגדו
והנה, לימים הזמין אותי לאירוסין שלו, נכנסתי לאירוסין 
וראיתי את אבי הכלה, שהיה נראה לי כאדם פשוט ביותר, 
וגם ראיתי כמה מהמשתתפים שישבו בגילוי ראש, והיה 
אכפת לי בשידוך כזה. דרשתי בשבחו של החתן, ואמרתי 

זכות כזו.  שאיני יודע מניין הייתה להוריו ולהורי הכלה
בגמר הדרשה סיפר לי אבי החתן, שהסבתא של החתן 
הייתה יושבת כל יום עם אשתו של מרן החזו"א, שכידוע 
היו לה בעיות בבריאות, והייתה סועדת אותה ומטיילת 
עמה, והחזו"א בירכה: בזכות זאת שהנך מסייעת בידי 
בלימוד התורה ומונעת ממני הפרעות, יהיו מיוצאי חלצך 

חכמים, ואכן בזכות החסד וברכת החזו"א זכתה תלמידי 
לכל זה. אך היה קשה לי מאוד מדוע נפל לבית כזה שנראה 
לי בית פשוט. ישב שם באירוסין אחד לבוש בפראק וחשבתי 
שהוא בטח ידיד של אבי החתן )שמנהל ישיבה מפורסמת( 

אותו אחד ניגש אלי ואמר אני לא באתי מצד החתן אלא 
ת עיניי וחשבתי מה לו ולצד הכלה, מצד הכלה. פתחתי א

ואז סיפר לי שיש לו כולל באחת מערי הארץ ומחזיק שם 
הרבה אברכים ואין לו כסף, אך אבי הכלה הוא המכתת 
רגליו ומביא לו כל חודש את רוב הכסף, ואבי הכלה פנה 
לכמה קבלנים עשירים ושכנע אותם שכל אחד יחזיק אברך 

ואנשים אלו שיושבים  -אחד כל חודש ואכן נענו לבקשתו 
כאן )בגילוי ראש( הם חלק מהתומכים. חשבתי לרגע 'מי 
כעמך ישראל,' ואי אפשר לשפוט כלל אדם על פי מראהו 
החיצוני. וידוע מה שאמרו חז''ל על הפסוק כל היום חונן 
ומלווה וזרעו לברכה, מי שכל היום מרחם ועוזר לאנשים 

 זוכה וזרעו לברכה. 
על גדולי ישראל ואנשים  פוריםנביא להלן מספר סי

מיוחדים שהשתדלו במידת החסד וכמה החסד סייע בעדם 
שניצלו מכל מיני משחית ופורענויות, וביותר איך קיימו את 

החפץ חיים מעשה אבות סימן לבנים ביתר שאת ועוז. 
על אדם שהיו לו  הביא בספרו אהבת חסד סיפור נורא.

החכם וביקש עצה  בנים ובנות ומתו כולם ר''ל, בא לפני
וסגולה לעניין זה, השיב לו החכם איני יודע סגולות אך 
עצתי שתעשה גמ''ח בעיר ובזכות מידת החסד יתחסד עמך 
הקב''ה. האיש שמע לעצתו ופתח גמ''ח קבוע בעיר 
להלוואות, ובתקנון הגמ''ח היה גם סעיף שאחת לג' שנים 

ר בפרשת אם כסף תלווה הוא יערוך סעודה לעשירי העי
שיתאספו כולם לחזק עניין זה בממון. וכעבור ג' שנים ביום 
שב''ק 'אם כסף תלווה' בשעת האסיפה נולד לו בן, וכולם 
ראו בחוש שזה בזכות אותו עניין, וכך היה במשך שנים 
רבות, ובמשך השנים נולדו לו ילדים בריאים ושלמים. 
ברבות הימים שכח הוא מטובות ה' עמו, והגיע לחכם 

ממנו שימצא מחליף לניהול הגמ''ח שזה כבר כבד וביקש 
עליו מנשוא והוא חפץ שמישהו אחר ינהל את זה , והחכם 
ביקש ממנו שימשיך כי הוא מנהל טוב ונאמן וכו', אך במשך 
השנים לא הרפה האיש ולחץ מאוד על החכם שישחרר אותו 
מניהול הגמ''ח עד שהחכם הסכים לכך, והנה בבוקר 

כם בדמעות וביקש שרוצה להמשיך למחרת בא האיש לח
לנהל את הגמ''ח בגלל מעשה שהיה: לפנות בוקר בנו הקטן 
נחנק ונפטר, כעת הוא מבין שכל מה שיש לו ילדים זה 
בזכות החסד וחלילה לו מלעזוב החסד הזה. אחרי פטירת 
החפץ חיים פרסם בעל ה'אפיקי ים' שאותו אדם גדול היה 

 הח''ח בעצמו. 
מפונביז' שהיה גאון עולם והיה יכול הרב  לאחר השואה

להיות מרביץ תורה בקנה מידה עולמי החליט שהוא 
מקדיש את חייו להקים מחדש את עולם התורה שחרב 
בשנות השואה. בשביל זה הוא נאלץ להתרוצץ יום ולילה 
בגולה כדי להשיג עוד פרוטות ועוד דולרים להרים את עולם 

היה צעיר, הרב זצ''ל התורה מחורבנו, והיה זה כשכבר לא 
שהה רבות בחו''ל לצורך גיוס כספים למוסדותיו, יום אחד 
הגיע הרב מפוניבז' לאיזה ביכ''נ גדול של גבירים בלונדון 
וביקש את רשות הדיבור ואז הוא נאם כמו שרק הוא ידע 
כמה חשוב להחזיק תורה ולומדיה ומה הוא עושה למען זה 

די שהוא מדבר הוא שם בארץ ישראל וכו' וכו' והנה תוך כ
לב שבאחד הספסלים יושב רבי יעקב ניימן שהיה ראש 
ישיבה בפתח תקווה וגם הוא בא לגייס כספים לטובת 
מוסדותיו, הרב זצ''ל שהיה ידוע כאוהב הבריות באופן 
שא''א לתאר אמר לעצמו בליבו כעת כולם יביאו לי כסף 

יש לכם ומה עם רבי יעקב, לכן בסיום דבריו הוא אמר וכעת 
את הזכות לתמוך בישיבה שכולה תורה ומצמיחה תלמידי 
חכמים ה''ה ישיבתו של רבי יעקב ניימן בפתח תקווה 
והצביע על רבי יעקב שכולם יתנו לו מכספם, זה חסד 
אמיתי גם שזה על חשבוני, אני מרגיש שאני עושה את 
המעשה הכי טוב. כזה היה הרב, לא אנוכי! אלא חי את 

יש סיפור מפורסם על רבי י כאילו הם שלו. צרכיו של השנ
שהיה מגדולי הדור ורבים שיחרו לפתחו, כל  חיים גרינימן

יום שישי היה נעלם והיה הולך לשטוף בית של אחד 
מהאנשים שנצרכו לכך, והיה זה סוד כמוס במשך שנים 
רבות עד שהתגלה דבר זה באקראי, כמה אדם מוטל עליו 

 להקדיש בשביל חסד. 
שהה פעם למנוחה בעיירת מרפא,  ישראל מויזניץהאהבת 

והיה במקום איזה רב שג''כ שהה שם כשהוא לא חש בטוב, 
באחת השבתות הם נפגשו לפני התפילה והרבי ראה שההוא 
חלש קצת. מיד הרבי ביקש ממשמשו שיארגן לו סעודה 
כפולה וכוסות שתיה לו ולאורחו. וכך הם אכלו יחד, השמש 

היה מקפיד מאוד שלא לסעוד ולא לא הבין הרי הרבי 
לשתות קודם הסעודה והנה כאן הוא אכל סעודה שלימה. 
הרבי שראה את התמיהה אצל משמשו מיד אמר, המנהג 
נשאר קיים אבל כאן שזה על חשבון השני כיוון שהרב השני 
לא חש בטוב והיה זקוק לאכול כדי להתחזק והוא בוודאי 

אה שאני אוכל מיד מתבייש לאכול לפני התפילה ורק כשר
אכל והתחזק, וחומרות זה טוב אבל חסד זה עוד יותר טוב. 

אצל הרבי הרבה חסידים ובכניסת  כמו''כ פעם התארחו
יו''ט הוברר לרבי שאין מספיק חלות לכל החסידים שהגיעו 
מכל קצוות תבל, מיד הוא פנה לבעל המאפיה וביקש שיכנס 

והאופה שואל  למאפיה ויאפה חלות לכל הציבור בשפע רב,
ומה איתי? אני לא צריך להתפלל? ענה הרבי המעשה שלך 
הוא יותר חשוב מהתפילה בציבור, ואני בעצמי רוצה את 
הזכות להתפלל בשבילך, אה חסד.. לפעמים אדם חושב 
שיש תורה יש תפילה ורק אח''כ חסד, אבל צריך לדעת שיש 
חסד ורק כשמסתדרים בלעדיך יש גם תורה ויש תפילה. 

חסד שא''א לעשותו ע''י אחר צריך לבטל עליו את התורה ו
כמו שאמר החזו''א לרב''צ פלמן שנזקק לשרת את סבתו 



באחד הכינוסים שהיו למרות שנכרך בכך ביטול תורה. 
בביתו של החזו''א בעניין גזירת השרות הלאומי, בשיא 
האסיפה הגיע לביתו יהודי ת''ח שאינו שפוי שהיה מתגולל 

החזו''א עזב הכל קיבל אותו בשמחה שילב  בבתי כנסת,
זרועו בזרועו התעניין בשלומו האכילהו והשקהו ורק אז 
חזר למסובים, ופעם בא אליו אורח ללא טלית ותפילין 
והחזו''א הזדרז בתפילה כדי שיוכל להוריד התפילין 
ולתיתם לאורח. כמו''כ החזו''א ארח בביתו הרבה אורחים 

רבי רפאל רם כאילו היו מלכים. והיה דואג להם לכל מחסו
היה מיוחד מאוד במידת החסד, הן בזה שהיה ברוך טולדנו 

מכניס אורחים יום ולילה לא ישבותו, והן בדאגה הרבה 
שלו לכל מחסורם, ופעם נצפה אחד מאורחיו שמחרף ומגדף 
אותו ומשפילו, ולמרות זאת הוא התנצל וטיפל בו בחמלה 

לו את ישיבתו אצלו, כמו''כ  רבה ועשה כל מה שיכל להנעים
פעם כששכב במיטת חוליו שסיפרו לו על יהודי מעיר 
רחוקה מרחק עשר שעות נסיעה מביתו שפשט את הרגל ויש 

לו משפט והוא מדוכדך מאוד, מיד קם רבי רפאל והזדרז 
להתלבש ממיטת חוליו, למרות הפצרות בני הבית שישמור 

ן הזדמנות של על עצמו הוא התגבר כארי ואמר יש לי כא
חסד שאין אפשרות לעשותה ע''י אחר, הוא קם ורץ לרכב 
והתעקש שיקחו אותו מיידית, וכשהגיע לאחר נסיעה של 
עשר שעות מיד הוא קם  ואזר כגבר חלציו ותמך ככל שיכול 

סוד הוא יה ולא נח ולא שקט עד שליהודי הייתה אורה.
שמחסד רק מרוויחים. 

 מגדולי ישראל ערוך בדרך של שו''תידיעות חשובות וכן דברים 
בפרשת השבוע מובא השידוך הראשון שנעשה  שאלה:

בתורה, מה ההנהגה הראויה מגדו"י במציאת שידוך? 
דברים ששמעתי מרבי חיים קניבסקי במשך   תשובה:

השנים וכן דברים משאר גדו''י: דבר ראשון שידוך שמגיע 
לאדם זה יגיע ולא יעזור שום דבר, אף אחד לא יכול להרוס 
והקב''ה יכוון שלא ישאלו מי שיכול להכשיל וכדו'. כמו''כ 
משידוך שמגיע לאדם א''א לברוח, כי זה יכול לשוב חזרה 

ר''ל. וידוע מהרב שך שהרבה פעמים הקב''ה  בזווג שני
עושה אדם חולה או מזווג אותו עם מישהו לא מתאים כדי 
שבזיווג שני יתרצה להינשא למותאמת לו באמת. ולכן 
שידוך לא צריך להתאים מאה אחוז כי אין מושלם בעולם, 
ומספיק שמתאים לו בשבעים אחוז, ולכך מי שדוחה שידוך 

ול להפסיד את זיווגו. ודבר ראשון שדי מתאים לו הוא על
צריך להעדיף בשידוך שיהיה יראת שמים ובעל מידות 
טובות, וכל השאר כגון תלמיד חכם וחכמה הוא דבר מישני 
והוא בונוס, כי העיקר בנישואין הוא מידות וכן יראת 
שמים. ומצינו הרבה פעמים הורים חלשים ובנים מוכשרים 

ר עדיף שיתפשר על מה וכן להיפך, וכשאדם צריך להתפש
יאמרו כגון גיל יותר מבוגר של הכלה )הרבנית של הרב 
שטינמן היתה מבוגרת ממנו בארבע שנים( או חיצוניות או 
דברים שלא לוקחים בגלל גאווה, בת בית יעקב היא נקראת 
בת ת''ח. אם הצד השני הוריד את השידוך לא צריך לקחת 

השידוך שלך ואם ללב כי כשההוא מוריד זה סימן שזה לא 
הייתם נישאים לא היה לכם טוב, ולכן גם לא להתפלל על 
שידוך מסויים שיהיה, אלא רק להתפלל שיהיה הכי טוב 
אם זה זה, ושילך מהר ובקלות. ואם זה לא זה, אז שירד 
מהר. להתחייב בשידוך כמקובל בשוק וכהכרח הנדרש ופוק 

שקורה חזי מאי עלמא דבר, וזה לא נחשב לנס כי זה נס 
הרבה. הרבה פעמים יש עיכוב לשידוך כי יש קפידות של 
אנשים עליך, לכן לחפש במי פגעת ולבקש מחילה. רבי חיים 
קניבסקי מביא שיש סגולה להתפלל ע''י באר כי ע''י באר 
נפקדו האמהות בשידוכם, וכל אחד יש באיזור ביתו באר 
ששם לוקחים מים שלנו וכדו'. רבי חיים קניבסקי אומר 
שיש להתפלל על זיווגים של הילדים כבר מעת שנולדים. 
כמו''כ רבי חיים ממליץ ללמוד מסכת קידושין כסגולה 
לזיווג. סגולה נוספת היא לומר שיר למעלות אשא עיני 
קודם יהיו לרצון )השני( של שמו''ע ולבקש שם על זיווג. ויש 
אומרים שיאמר אחרי שפסע עושה שלום לפני יהיו לרצון .. 

בנה בית המקדש שיר למעלות ויתפלל על זיווג. כן נהגו שי
במשפחתנו במשך שנים רבות וראו ישועות שלא ע''פ דרך 
הטבע. עוד סגולה מובאת בכף החיים. שאבי הבת או הבחור 
יתפללו בקידוש לבנה לפני סימן טוב ומזל טוב על זיווג. עוד 
סגולה שאומר אותה רבות רבי חיים קניבסקי לומר עשרה 

רקי תהילים כל יום. עוד רעיון שמובא מגדו''י היות פ
והמכה הגדולה של דורינו היא צרת הבת ובתים רבים 
מחכים זמן רב לזיווגם, הרעיון הוא לעשות לקב''ה משהו 
שאנו לא מחוייבים, משהו שהוא כנגד הטבע, איזה מצווה 
וטרחה שהיא מחוץ למחוייבות שלנו, ועי''ז נזכה שגם 

נו כנגד הטבע. ולסיום, כל אדם שיש הקב''ה יעשה ל
בסביבתו מישהו שצריך ונזקק לזיווג עליו להתאמץ ע''ז, 
והיות וזה לא קל כי כל אדם יש לו את העיסוקים שלו, 
שמעתי רעיון מכ''ק האדמו''ר מגור שליט''א שכ''א יחליט 
שאני שעה בשבוע מחפש שידוך לפלוני ומתאמץ בשבילו או 

ון, ואם אין לי רעיון טוב אז באותה ע''י שדכן או ע''י רעי
השעה אני מתפלל ע''ז. העיקר להקדיש לזה זמן מסויים, 
וכן בכל עניין שיכול לסייע או לקדם יקדיש כשעה בשבוע 
או יום שמוקדש רק לעניין הזה, אם בעזרה ואם בתפילה, 
וה' יאמר לצרותינו די ויזכו כל עם ישראל למצוא את זיווגם 

 נחת דקדושה.הטוב במהרה לרוב 
רמאי ידוע שהוא  תשובה:לבן היה רשע או רמאי?  שאלה:

היה. אך רש''י מזכיר שהיה רשע כי לא התנהג בדרך ארץ 
אלא קפץ להשיב לפני אביו, רואים כאן שהעניין של הנהגה 
בדרך ארץ הוא לא רק מנהג טוב אלא מי שלא נוהג בדרך 

ר ארץ הוא רשע, וידוע שהח''ח לא הסכים לזרוק בחו
מהישיבה שלו שעישן בשבת, אבל כשהיה בחור חצוף הוא 
שלחו מיד מהישיבה, כי עז פנים קשה מאוד להסתדר אתו. 
ישנם אנשים שחושבים שבזמנינו דרך ארץ זה מעלה בלבד, 
אבל גם בדורנו היתום צריך לדעת שדרך ארץ היא דרך 
התורה והיינו לכבד אנשים מבוגרים, התנהגות למופת 

ים, קידוש ה' ברבים כי דרך ארץ קדמה בשיחה עם אנש
לתורה, והתורה מעדנת את האדם, וכשאדם לא מתנהג 

 בדרך ארץ חלילה הוא יכול לאבד הכל.
 תשובה:מתי הזמן המסוגל לקבלת התפילות מיד?  שאלה:

הכלי יקר מביא שיצחק התפלל בשביל זיווג ונענה מיד, 
כן ויצחק יצא לשוח בשדה בזמן המנחה )ברכות כו:(, ו

בברכות ו: שאליהו נענה בזמן המנחה. והטעם הוא משום 
שהוא רחוק מהלילה שהוא זמן של קטרוג. ורבי יצחק 
הוטנר כותב שיש עוד טעם בזה משום שמנחה הוא זמן 

 קשה כי זה באמצע היום, ולכן התפילה יותר מתקבלת. 
תשובה:  למה הרב ואזנר לא היה בהלווית אמו?שאלה: 

א אברהם לספוד לשרה ולבכותה היכן בפרשתנו כתוב ויבו

היה יצחק אז? אומר רבינו בחיי יצחק הלך אז ללמוד תורה 
אצל שם ועבר וע''כ הוא לא השתתף בהלוויה. והרב ואזנר 
ביום פטירת אמו מסר שיעור בישיבה ואמר שזאת הסיבה 
שהוא לא הולך להלווית אמו. כמובן שעניין זה הוא רק 

... מתוך הספר קול דממה בגדולים שלא מפסיקים לרגע
דקה להרב אברהם יוסף ווייס שהיה מאושפז במשך שבע 

 שנים וכתב ספרים באמצעות עיניו. 
בכמה מיליונים קנה אברהם אבינו את מערת  שאלה:

רש''י כתב שנטל ממנו שקלים גדולים  תשובה:המכפלה? 
בשם קנטר. וברש''י ב''מ פז כתב שמשקל קנטר הוא מאה 

דות ושיעורי תורה כתב שמשקל קנטר מנה. ובספר מי
קנטרין שהם  400קילו. והנה אברהם נתן  42.5בזמנינו הוא 

אונקיות של כסף  32ק''ג. ובכל ק''ג של כסף נכנס  17.000
אונקיות. מחיר  544,000נמצא שאברהם נתן לעפרון 

 14 -דולר. יוצא שהוא שילם קרוב ל 25 -אונקית כסף הוא כ
 מליון דולר. 

ה הסיבה שמזיזים את השעון כל כחצי שנה? מ שאלה:
מטרת הזזת השעון היא התאמת שעות הערנות  תשובה:

לשעות זריחת השמש. בישראל, בשל מקומה הגיאוגרפי, 
בשיא הקיץ השמש זורחת כשעתיים מוקדם יותר מאשר 
בשיא החורף, כך שאם לא היו מזיזים את השעון השמש 

בבוקר.  4:30ה הייתה זורחת באמצע הקיץ בסביבות השע
,לדוגמה, היה מאבד לפיכך  6:00 –אדם שמתעורר כל יום ב 

שעה וחצי של אור. הזזת השעון בקיץ גורמת לכך שבמקום 
.לעומת זאת, אם גם 5:30זאת, השמש זורחת בסביבות 

בחורף היו מאמצים את אזור הזמן הזה היתה השמש 
זורחת באמצע החורף בערך בשעה שבע וחצי בבוקר וכך 

 כימים.המש
השנה יוצא ששנת השמיטה חלה בדיוק בשנה  שאלה:

פעם  תשובה:מעוברת, האם הדבר הזה מצוי או לא? 
שנים בשנת תשס''ח גם אז חל שנת  14קודמת זה קרה לפני 

שנים בשנת  21שמיטה ושנה מעוברת, ובפעם הבאה בעוד 
תת''ג. בדרך כלל ההפרש בין שנה שמיטה מעוברת הוא בין 

 ם. שני 21 -ל 14
הפשע הגדול ביותר של סדום היה שביצעו את  שאלה:

הפשעים האיומים ביותר, כולל רצח, בחסות החוק. האם 
בזמנינו שייך שאנשים "מתורבתים" יחוקקו חוקים 

בלונדון רופאי בית  תשובה:שיאפשרו לרצוח אנשים? 
החולים ניתקו בשבוע האחרון את הילדה אלטע פיקסלר 
בת השנתיים וחצי שנולדה עם פגיעה מוחית )לאחר שנים 
של המתנה(, ממכונות ההנשמה שאליהם הייתה מחוברת 
מאז לידתה בשל בעיות רפואיות מהן סבלה, בשם החוק 
הרצחני. בזמן הרצח היו סביב מיטתה בני המשפחה 

חודשים  3-דו ממנה בבכי ובנשיקות וחיבוקים. לפני כשנפר
פסק בית המשפט בבריטניה כי יש לנתק את הילדה 
ממכשירי ההנשמה. העולם הופך ליער חיות אכזרי, בו 
החזקים הורגים את החלשים. פסק הדין של בית המשפט 
הבריטי להוציא להורג ילדה מיוסרת, מתוך "רחמים", 

ים הסופניים, העניים פותח פתח גיהנום לכל החול
המרודים, וכל מי שאין לו כסף וכוח להתגונן מפני הורגיו 
ה"רחמניים". כל מי שלב רחום בקרבו בוכה יחד עם 
המשפחה השכולה ואכזבתם של כל האנשים הטובים 
שניסו לעזור, לפעול ולהפעיל אחרים מקצה העולם ועד 

ץ קצהו. במהלך תקופת הקורונה, החלו בבית החולים ללחו
על ההורים לנתק את הילדה ממכונות ההנשמה, ההורים 
כמובן סירבו, ובבית החולים החליטו לפנות לבית המשפט. 
בפסק דין מחוצף וחסר תקדים החליט בית המשפט העליון 
בבריטניה להוציא את הילדה להורג, למרות שהיא כלל לא 
אזרחית בריטניה. ההורים התחננו לבית המשפט, תנו לנו 

ת הילדה לישראל או לארצות הברית, שם ישמחו להטיס א
לקבל אותה לטיפול רפואי. וההורים השקיעו מאות אלפי 
דולרים של מאבקים משפטים, אך השופטים הגויים 
החליטו שהילדה לדעתם סובלת, ולכן הכריעו את גורלה, 
למרות שהיא אזרחית ישראל וארה''ב. ישנן עוד מדינות 

בכוח החוק כמו למשל בעולם בהן עושים המתת חסד 
בבלגיה שכבר נרצחו שם למעלה מעשר אלף אנשים בשם 
החוק, ובהולנד נרצחים אלפים רבים בשם החוק האכזרי 

 גם כאלו שהם חולים במחלות פסיכאטריות רח''ל. 
אדם שמרגיש שאינו מתפלל כראוי או אינו מקיים  שאלה:

מצוות כמו שצריך, או שלא קרא קריאת שמע כדקדוקי 
ההלכה ורוצה ומתאמץ להשתפר בזה ועדיין מרגיש חוסר 

התורה  תשובה:סיפוק ומתח ועצבים. כיצד עליו לנהוג? 
דרכיה דרכי נועם וכשחיים בעצבנות ובמתח זה בוודאי לא 

נה תורה למלאכי השרת, כי התורה דרך התורה, ולא נית
רוצה שנקיים את המצוות כפי התנאים שהאדם נתון בהם 
לפי אותם כשרונות והמצב בו הוא נתון ולא מעבר לכך, 
והקב''ה שמח במצווה שקיימנו כמו שגדול הדור קיימה 
בכל הדקדוקים האפשרים אפי' שאנחנו לא ממש עשינו מה 

חה ובהרגשה שצריך. והמצווה צריכה להיעשות בשמ
נעימה. ועלינו להתיחס למתח ועצבים כיסורים ונסיונות 

הבאים על האדם וזה רצון הבורא כדי לכפר לו על עוונות 
אחרים שעושה, ומבחינת המצווה שקיים הוא קיים 
בשלימות ועליו להיות רגוע בזה. וסיפר תלמידו הגדול של 
החפץ חיים רבי שכנא זאן שהוא שמע את הח''ח מתפלל 

ו''ע של לחש ולא היה מדקדק כלל לפי כללי הדקדוק. שמ
 מתוך דברי בעל הבני יששכר והסטיפלער. נפשי בשאלתי. 

האם גם לילדים מסוכן להרבות בצריכת סוכר?  שאלה:
הסוכר גורם לילד להיות היפראקטיבי, כי כשילד תשובה: 

מקבל סוכר בבוקר למשל אז הוא נספג מהר בדם ולאחר 
מכן זה יורד מהר והילד מרגיש שחסר לו משהו בגוף ואינו 
יודע מה חסר לו ובעקבות כך הוא מתנהג בצורה 
היפראקטיבית. עוד עניין הנה תהליך סילוק הרעלים 
מהכבד אינו מפותח אצל הילדים די הצורך ולכן הנזק 

 והסכנה גדולים גם אצל ילדים. מהרב אסחייק. 
אל תהיה צדיק הרבה. שלמה המלך כותב בקהלת  שאלה:
מעשה באברך ''צדיק'' שלא הספיק קידוש  תשובה:דוגמא? 

לבנה, וכשהגיע הלילה האחרון הוא ראה שיש עננים והוא 
הרי צריך לישון שיהיה לו כוח ללמוד, לבנתיים הוא ביקש 
מאשתו שהיא תחכה מול השמים לבדוק מה קורה 

תינה וכשיתגלו העננים היא תעיר אותו. אשתו המסכנה המ
שעתיים במרפסת בגשם ובקור, וכסו''ס התגלתה הלבנה 
היא באה להעיר את ''הצדיק'' שלה, אבל הוא היה עייף ועד 
שהצליח לקום לקח זמן, ולבנתיים נתכסתה שוב הלבנה, 
בראותו זאת הוא צעק על אשתו בשביל מה הערת אותי, 
כעת אני לא ארדם כראוי ומחר אני לא אצליח להתרכז 

תה לו האשה וכי מה אעשה? ללבנה יש יותר שכל בכולל. ענ
רבי ראובן ממני היא הצליחה לברוח טרם קידשת אותה. 

 גולן. 
כשאדם רוצה ללמד את הילד ולרסן אותו ע''י שאלה: 

חשוב מאוד הטון תשובה:  ביקורת, מה חשוב בביקורת?
שהדברים נאמרים. הנה אצל ילדים לפעמים תיתן להם 

כשתראה להם פנים כעוסות הם  סטירה והם לא יבכו אך
יפרצו בבכי, כי זה לא המכה אלא היחס של המבוגר 
אליהם, מה שקובע אצלם זה העברה הרגשית כמים פנים 
לפנים. והילדים ואפי' התינוקות קולטים היטב את 
הפרצופים. ולכן הדרך הכי טובה להשפיע על הילד ולא 

בנחת, לגרום לו רתיעה וסלידה מהתוכחה זה לומר דברים 
ובקורת בצורה חיובית כי כשהביקורת בצורה חיובית 
והיינו אתה כבר גדול בא תנסה להתנהג כמו גדול ואל 
תשקר וכדו' זה עוזר יותר מאשר שתאמר לו אתה ילד רע 

 אסור לך לשקר.  רבי שלמה הופמן.
מדור זה יש להימנע מלקרוא בשבת: הרעיונות של 

פה קטנה לתוך אם פתחתם ביצה ונפלה קלי א. השבוע:
הביצה הפתוחה וקשה להוציאה כי היא מחליקה מהיד שוב 

תוציאו אותה עם חצי הקליפה הפתוחה וזה מיד  -ושוב 
לשטיפת כלי אחסון פלסטיק שיש בהם שמן  ב.נצמד ויוצא. 

ורוטב שומני. שמים נייר טואלט בתוך הקופסא ושמים עליו 
מכן  סבון כלים וקצת מים, וסוגרים את הקופסא, לאחר

לנער אותה חזק לכל הכיוונים ופותחים את הקופסא. 
שופכים את מה שבפנים לפח)לא לכיור, זה עושה סתימות..( 

בימים אלו אמור לעלות  ג.ושוטפים עם מים בלבד ונקי. 
בצורה דרסטית המחיר של החד פעמי. אפשר לחסוך את זה 
ע''י שכל ח''פ ישתדלו להשתמש בו לפחות פעמיים. ואז גם 

ווחנו שהשתמשנו בכלי באופן ח''פ כי בס''ה השתמשנו הר
בו פעמיים, והרווחנו את כל הכסף שמר ליברמן שר''י רצה 

לטגן בצל במהירות וביעילות: לטגן  ד.לחמוס מאיתנו. 
אותו בלי שמן עד שהוא מתייבש בסיר ואפילו קצת משחים 

מיד בתום  -ניקיון הסלייסר ה.ורק אז להוסיף שמן. 
לדפוק את רבוע הסכינים  -תר נעים וקל(השימוש )יו

המתכת על השיש ורוב השאריות יוצאות מיד, מה שנשאר 
במסרק המיועד. )במקום מלכתחילה להוציא אחד  -תקוע

מי שהוציא מהמקפיא איזה דבר קפוא  ו.אחד במסרק(. 
וקשה לו להוציא את זה מהכלי יש רעיון פשוט לזה, יחזיק 

ת זרם מים שיזרמו על את דפנות הכלי בלי מכסה מתח
דפנות הכלי מבחוץ ותוך כדי ילחוץ קלות על תחתית הכלי 
כך הדבר הקפוא נפרד מהכלי יעשה כך בשני הדפנות ותוך 
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משרד התחבורה ילד עד בכללי  שאלה בחושן משפט:
ום עבור כשהוא מתלווה למבוגר הוא פטור מתשל 5גיל 

הנסיעה בתחבורה ציבורית. מה קורה כשאחד מגיע יחד עם 
עוד שני ילדים האם מותר לו לומר למבוגר אחר שיעלה עם 

היא בחנויות  שאלה נוספתילדו שלו כדי להיפטר מתשלום. 
שיש בהם מבצע על כל קניה במאה שקל, ואחד רוצה את 
המבצע ואינו רוצה לקנות במאה שקל האם מותר לו לבקש 

 תשובה:מאחר שקונה במאה שיקנה לו את מה שבמבצע. 
כתבו גדולי הפוסקים שההנחה היא למי שקונה במאה שקל 
והקונה במאה יש לו את זכות ההנחה ויכול לנצל עבור אדם 
אחר, וכן בעולה לאוטובוס יש לו זכות לעלות עמו ילד והוא 

וישמע משהיכול לנצל את זה עבור מישהו אחר. 



 הלכות שביעית המצויות: ערוך מתוך שיעורי רבי דוד שריבר שליט''אשו''ת ב                                               לפרשה: הלכות הקשורות
בפרשתנו מובא שאברהם נתן מתנות: כמה הלכות 

מובא בשו''ע חו''מ רד ס''ח בעניין קבלת ונתינת מתנות: 
שהבטיח לחברו מתנה מועטת צריך לתת ואם לא נתן 
הוא ממחוסרי אמנה. ובהבטחה לתת מתנה מרובה לא 

שלא נתן או  נאמר דין זה כי אין גמירות דעת שיתן עד
עשה קניין. וזה הכל כשאמר לאדם רגיל, אך כשאמר 
לאדם עני )והיינו אדם שבקושי גומר את החודש( בכזה 
מקום יש מצוות צדקה ובין מתנה מרובה בין מועטת 

 חייב לתת כי הוי כנודר לצדקה. 
לתת מתנה לחברו בשבת ויו''ט דהוי כמקח  אסור

רך היום וממכר, ואם מביא מיני מאכל ומשקה לצו
מותר, וה''ה לצורך מצווה כגון הקנאת לולב ואתרוג 
ביו"ט מותר, ואם הקנה למקבל מבעו''י אף ע''י אחר 

לחלק מתנות כשיש בזה צורך לשבת, ואם  מותרשרי. 
אין לזה צורך לשבת אפשר באופן שלא יתכוון לזכות 
בזה עד מוצ''ש, כשיש במתנה שנותן עידוד לילדים כגון 

 כדו' מותר לחלק להם בשבת. באבות ובנים ו
לתת מתנת חינם לגוי משום לא תחנם, אבל  אסור

במקום שיש דרכי שלום, או כדי שיעבוד יותר טוב מותר. 
מידת חסידות היא לא לקבל מתנות מאנשים, אבל 
מתנות של מצווה מותר. ויש להוסיף שלפעמים לקבל 
מתנה ממישהו יש מצווה גדולה כגון שהנותן ייפגע אם 

יקח ממנו וכדו', שאז זה מצווה לקבל. המקבל לא י
מתנה ממישהו ויש בה דיני שהחיינו כגון חליפה וכדו' 
מברך שהחיינו. )חלק מההלכות הובאו מתוך עלון שאיני 

 יודע את שמו(.

ריך להכניס נשאר לי מרק ירקות שביעית. אני צ שאלה:
אסור להפסיד  תשובה:אותו למקרר כדי שלא יתקלקל? 

פירות וירקות שביעית בידיים. ולכן אסור לזורקם לאשפה 
כל עוד הם ראויים לאכילה, ובכלל השלכה נכלל גם להניחם 
בשמש או במקום שיש זבובים,  כי גורם להם בזה הפסד 
בידיים. אלא יניחם במקום המיוחד עד שיתקלקלו ואז 

שליכם. אך אין חיוב לשומרם כדי שלא יתקלקלו. ולכן י
מרק ירקות הקדוש בקדושת שביעית אי"צ להכניסו 

 למקרר כדי שלא יתקלקל. 
מה הכמות שאסור להפסיד במאכלי שביעית?  שאלה:

שיעור הכמות שאסור להפסידה היא כמות שדרך  תשובה:
אדם לחוס עליה ולא להשליכה. אך שאריות שאין -בני

וס עליהם כלל מותר להשליכם. ולכן שיירי מאכל הדרך לח
הקדושים בקדושת שביעית שנשארו בסירים ובצלחות, 
בכמות שהדרך להשליך, מותר להשליכם, ובכמות שהדרך 

 שלא להשליך, אסור. 
קליפות וגרעינים הראויים למאכל אדם, בהמה  שאלה:

ועוף, או שיש עליהם לחלוחית של אוכל אסור להשליכם 
שמיטה עד שיירקבו -יש להניחם בפח לאשפה אלא

הדינים שצריך לדעת בפח השמיטה?  ויתקלקלו. מה
יש לשים לב שאם יש כבר בפח השמיטה שיירי  תשובה:

מאכלים שכבר התחילו להתקלקל, וכאשר יניח בפח שיירי 
מאכלים אחרים הם ייפסדו מיד מחמת השיירים הישנים, 

שלכה לפח יש לשים את השיירים בשקית סגורה לפני הה
השמיטה, כדי שלא יקלקלם בידיים. כאשר מכניס את 
השאריות לתוך שקית יכול לקשור את השקית למרות 

 שעי"ז זה מתקלקל קצת יותר מהר. 

בישלתי ירקות שביעית. מה אני עושה עם מֵי  שאלה:
מים שבישלו בהם ירקות שביעית, אם תשובה: הבישול? 

נקלט במים טעם טוב מהירקות צריך לנהוג בהם קדושת 
שביעית. ולכן מרק מירקות שביעית גם במי המרק עצמם 
יש קדושת שביעית. אמנם מים שהתבשלו בהם ירקות כאלו 
שאין הדרך להשתמש בהם לאכילה כגון מים שבישלו בהם 

 תפו"א מותר לשפכם. 
יח כלים שנשארו בהם שיירי מאכלי מותר להד שאלה:

מותר להדיח כלי אכילה ובישול שדבוק  תשובה:שביעית? 
בהם מעט ממאכלי שביעית למרות שבכך הולכים לאיבוד. 
ומ"מ אם נתאספו השיירים למקום אחד ]וכגון במסננת 

 הכיור[ ינהג בהם קדושת שביעית. 
צריך  תשובה:מותר לתת לקטן מאכלי שביעית?  שאלה:

את הקטנים שלא לקלקל את האוכל של שביעית. לחנך 
ומ"מ מותר לתת לתינוק לאכול ירקות שביעית למרות 
שדרכו לאבד חלק מהמאכל, אא"כ יודע שיאבד את רוב 

 המאכל. אך לא יתן לו יותר ממה שצריך למאכלו. 
מותר  לצחצח שיניים לאחר אכילת מאכלי  שאלה:

שים אם לאחר שאכל מאכלים הקדו תשובה:שביעית? 
בקדוש"ש נשאר דבוק בשיניו וביניהם, מותר לשטוף את 

 הפה ולצחצח שיניים כרגיל. 
נשארו לי שאריות מאכלי שביעית של כמה אורחים  שאלה:

לאחר הסעודה. מותר לי לערב את השאריות ביחד? 
מותר לערב שאריות מאכלים הקדושים בקדוש"ש  תשובה:

גיל לא של כמה אנשים, ואפי' של אנשים זרים שאדם ר
יאכלם אח"כ ]וכגון באירוע, לערב את שאריות המרק[. אך 

לערב שאריות מרק בשרי במאאין 

 הגיגים המיועדים למי שיש לו מכך תועלת                                                                                                   חידות                                     
מי בפרשה ניהל שיחה עם אחד  ידות על פרשת שבוע: א.ח

מי הן השתיים בחומש בראשית שהתכסו  ב.מאבריו? 
היכן בפרשה שני  ג.בצעיף וכל אחת ילדה ילדים תאומים? 

היכן בפרשה שלושה מקרים של  ד.מקרים של נפילות? 
כמה  ו.היכן בפרשה שני מקרים של קפיצות?  ה.פריחות? 

איזה  ז. חידות ידע תורני:ילדים יש לאברהם בפרשה? 
 ח.שלוש ברכות מצינו בהן את המילים אברהם אבינו? 

שראל? באיזה דבר לירושלים יש דין של חו''ל ולא של ארץ י
איזה שמות של ספרים מוזכרים בפרשה )לפחות שלוש  ט.

היכן מצינו במשניות שאם כסה ונתגלה "חייב"  י.שמות(? 
לכסות, היכן מצינו שכסה ונתגלה "פטור" מלכסות, והיכן 
מצינו שכסה ונתגלה "מותר" לכסות )בשם הגר''מ טוקר 

איזה ספר שבני התורה בכלל  יא.מישיבת מאור התלמוד(? 
ובני הישיבות בפרט מאד מחבבים ללומדו ולהשתעשע 

כותב מיד בתחילת ההקדמה לספרו בזה הלשון:  -בדבריו 
ראוי לכל איש קודם כל מעשה טוב וכל לימוד לכווין לשם 
יחוד כו' ובשם כל ישראל, ולקבל עליו מצות ואהבת לרעך 

יידע תורני:  -ות זנב חידכמוך, עכ"ל, וע"ש מה שביאר בזה. 
מה מיוחד בזנב הלטאה?  יג.מה שמו של זנב מזל טלה?  יב.
מה הקשר בין זנב  טו.מתי מזכירים זנב בראש השנה?  יד.

אדם  חידות כללי: יז.מתי מומלץ להיות זנב? טז. לעמלק? 
כתב צוואה אם תלד אישתי זכר אז שני שליש יהיה לבני 

ש לבת ושני שליש ושליש לאשתי. אם תלד נקבה אז שלי
 יח.לאישה. לבסוף נולדו תאומים. איך תתחלק הירושה? 

איזה שני מספרים אם מכפילים את זה בזה וגם אם 
חידות לשאול ? 34מחלקים זה בזה התוצאה תמיד תהיה 

איזה רשע היתה לו אחות  יט. את הילדים על הפרשה:
מי היה שקרן  כא.איזו מערה קנו בפרשה?  כ.צדיקה? 
באיזה גיל  כג.היכן מחביאים כסף בפרשה?  כב.בפרשה? 

מי  כה.למי כיסו את הפה?  כד.קטן אפשר כבר להתחתן? 
 הוא העבד השדכן? 

 ב.אצל אליעזר כתוב אני טרם אכלה אל ליבי.  א. תשובות:
בפרשתנו אצל רבקה כתוב ותקח הצעיף ותתכס וילדה את עשיו 

ף וילדה פרץ וזרח. ויעקב. וכן אצל תמר )לח יד( ותכס בצעיף ותתעל
פרחה  ד.ותיפול מעל הגמל. ובסוף הפרשה ועל פני כל אחיו נפל.  ג.

נשמתה של שרה בעקידה. אליעזר פרח עם הגמלים לארם נהריים 
מבאר שבע )רש''י(. לבן רצה להרוג את אליעזר ופרח אליעזר עם 

קפיצת הדרך לאליעזר. לבן קפץ בדבריו  ה.הגמלים באוויר )חז''ל(. 
ילדים: יצחק  8 ו.בתואל רש''י כנאמר הדיוט קופץ בראש. לפני 

ברית: להכניסו בבריתו של  ז.ילדים בסוף הפרשה.  6ישמעאל ועוד 
אברהם אבינו. חליצה: אקב''ו במצוות וחוקים של אברהם אבינו. 

חו''ל  ח.מוסף של ר''ה: אשר נשבעת לאברהם אבינו בהר המוריה. 
קרית ארבע, באר  ט.פ''ג מ''ד. וירושלים לא מטמא בנגעים. תמיד 

בבור חייב לכסות )ב"ק פ"ה מ"ו(, בכיסוי  י.לחי רואי, שיח יצחק. 
 יא.הדם פטור )חולין פ"ו מ"ד(, בהטמנה מותר )שבת פ"ד מ"ב(. 

 יג."כימה הוא זנב טלה" )ר"ה י"א: ברש"י(.  יב.ב"שב שמעתתא". 
ראש "שנהיה ל יד."זנב הלטאה שמפרכסת" )בבא בתרא, קמב:(. 

"הוי זנב  טז."ויזנב בך כל הנחשלים אחריך".  טו.ולא לזנב". 
מעשה זה ארע  יז. לאריות, ואל תהי ראש לשועלים" )אבות ד, טו(.

בימי הגר''ח מבריסק שענה ע''כ שמלשון הצוואה נראה שאוהב בנו 
כפליים מאשתו ואת אשתו כפליים מבתו, ולפי''ז יחלקו הירושה 

 34המספרים  יח.חלקים לבן שניים לאישה וחלק אחד לבת.  4 7-ל
. 34לאחד, הכל שווה  34. וכן אם מחלק 1כפול  34-, ו34כפול  1 1-ו

בפה, לבן חיפש  כב.עפרון ולבן.  כא.מערת המכפלה.  .כלבן.  יט.
. 3רבקה התחתנה בגיל  כג.בפה של אליעזר אם החביא שם כסף. 

 אליעזר עבד אברהם. כה.לגמלים של אברהם אבינו.  כד.

חידון משמעויות מילים לפרשת חיי שרה: ה' משמעויות 
אבל. "אך אם אתה לו שמעני"  תרגום: ברם  -אך  למילה אך:

לבד. "וישאר אך נח" רש"י: לבד )בראשית ז  -אך  ראשית כג יג(.)ב
מיד. באותו הרגע. "ויהי אך יצא יצא יעקב" מלבי"ם:  -אך  כג(.

באמת. "אך עצמי ובשרי  -אך  תוך כדי דיבור  )בראשית כז ל(.
אתה" רד"ק: ויאמר אך עצמי פרושו: באמת. )בראשית כט יד(. אך 

  )תהלים כג ו(. רק. "אך טוב וחסד ירדפוני" -

אומרת לילד: אל תחכה לרגע האחרון. הילד: למה, הוא לא האמא 
 יגיע?

לה שאני שלי ביקשה שבדרך אקנה לה לחם קימל. אמרתי סבתא 
 לא עובר דרך קופת חולים.

במחיר מציאה תוכי זקן שלא מפסיק לומר כל הזמן: למכירה 
 רקלו ביבי, רקלו ביבי.

 עם כיפה יבשה נשפך עליו יין ייבש והוא התרטב כולו.אחד 
המשודכת שואל את השדכן היקה: הבת שלי מאוד מפחדת אבי 

בהתלהבות: השדכן  -מג'וקים. האם הבחור יודע להרוג ג'וקים? 
אוהו, ג'וקים זה הספציליסטה שלו. כשהוא רואה ג'וק הוא נותן 
 כזאת צעקה, שהג'וק בורח מרוב פחד ובכלל לא צריך להרוג אותו.

למה השנה הסוחרים עוד לא מפרסמים שצפוי מחסור מה קורה? 
 בשמן זית?

עם החברותא שלי במונית ודיברנו בלימוד. פתאום נהג נסעתי 
ומר: תגידו, זה נראה לכם בסדר שאתם מדברים מונית מתערב וא

זה לא  -מה הבעייה? שאלנו  -ככה על מחליף פרה בחמור וילדה? 
נשמע טוב, אומר הנהג, למה דוקא חמור וילדה? שיחליף פרה 

 בחמור וילד!!!
למדיניות שקט ייענה בשקט, ממשלת בנט לרע"מ: תמיכה בהמשך 

 בים.בתקציב המדינה תיענה בתמיכה בתקציב לער
 ילד טוב, יש ילד שטוב לו.אין 

יודע שגן וורשה הוא לא באמת  אתה??? איך תדע שאתה בני ברקי
יודע בדיוק איפה זה  אתהגן אלא כמה עצים ותחנות אוטובוס. 
חוקי תנועה הם  -מבחינתךדובק, אפילו שאין שם זכר לסיגריות. 

לך מושג מה ההבדל בין הקולקציה של  איןבגדר המלצה בלבד. 
קאסטרו לשל פוקס, אבל אתה אלוף בלהבדיל בין כל החסידויות 

 אתה .עליך מים מהמזגנים ברחוב ולא אכפת לךמטפטף בבני ברק. 
 אתהואז מגיעים שני אוטובוסים ביחד.  2מחכה שעה וחצי לקו 

עושה אתה בייחוד ברחוב ירושלים.  -מריח גפילטע בכל מקום 
מוצא את עצמך בתקופת  אתהר' עקיבא כל ליל שבת. סיבוב ב

החגים מזמזם "אחת שמונה מאות" במנגינה של "תהא השעה 
נוהג ביום שישי ואתה לא מבין איך משחק מחשב  אתההזאת". 

פעם שאתה הולך על המדרכה אתה  כליכול להיות כ"כ מציאותי. 
"כ. בפחד שלא ליפול, ואם נסעת על אופניים אתה מברך הגומל אח

לא מבין למה בבין הזמנים ממלאים את מגרש החניה ברח' אתה 
נוהג  אתההרב שך בערימת גרוטאות ועוד קוראים לזה לונה פארק. 

ברכב ומרגיש כמו בשכם אחרי הפצצה, לא שהיית שם אבל זה בול 
רואה חצי עיר מתקהלת סביב משהו בר'  אתהכמו בתמונות. 

עקיבא, שואל בטבעיות מה קרה ואומרים לך "מישהו התעלף". 
אתה יודע שעד שהידיעה תגיע לרחוב השומר היא תהיה "מישהו 

מסתדר מצוין בלי מעברי חציה.   אתהמת מהתקף לב בר' עקיבא". 
שעה שתצא החוצה אף פעם לא תהיה לבד ברחוב. גם אם  בכל
ה לך שבכל זאת אף אחד לא ראה אותך אתה מתבדה כשהשכן נדמ

פותח  כשאתהבלילה.  3מהדירה לידך שואל לאן הלכת אתמול ב
ין לבניין אתה רואה עוד את החלון אתה בסלון של השכן, ובין בני

תמיד מתלונן על זה שהעיר שלך זוועתית אבל  אתהבניין. 
מצפצף לילד  אתהבשידוכים מתעקש על דירה דווקא במרכז העיר. 

שיזוז עם האופניים מהכביש והוא מסתובב אליך ועושה לך עם 
שריפה אתה עומד ומסתכל על כשיש הידיים למה מי אתה. 

ל למכבי אש בכלל תעלה בדעתך, הלהבות בלי שהמחשבה לצלצ
 כשאתההרי ברור שכמה יאכנעס גרמו לטלפון שלהם לקרוס. 

שעות מאז  6בדילמה איפה שמת את המפתחות או אם עברו לך 
 אתהשאכלת בשרי אתה שואל את השכן ממול, הוא בטוח ראה. 

משתיק את כולם כשעובר הרמקול "הלווייתו של" למרות שרוב 
כשתראה אורות מהבהבים  תמידר אותו. הסיכויים שאתה לא מכי

של רכב משטרה/מכבי אש/מד"א שעצר בעיר הוא יהיה מוקף 
תראה במאפיית ויזניץ מישהו שמחכה תמיד בסקרנים מכל כיוון, 

עגלות מלאות  2לעגלה הבאה שתצא מהתנור למרות שבחוץ יש 
יודע שקניון רפאלי זה לא באמת קניון.  אתהשיצאו שנייה לפני. 

חברת חשמל/עירייה מתקנים משהו בעיר, בכל רגע נתון /כשבזק
חשוב אתה יודע והכי אנשים שמסתכלים.  4-5סביבם יעמדו 

 שאתה בני ברקי כי קראת את כל זה בשיא ההתלהבות...
בעקבות המס על החד פעמי כדאי הוא ר' שמעון לסמוך עליו: 

יתחילו להשתמש בו כרב פעמי ואם כן לא יחול על זה המס החדש. 
עליו ומכיוון שכך, שוב ימשיכו להשתמש בו כחד פעמי ואז כן חל 

המס החדש, אבל לפי דברי ר' שמעון שקאפ כל חלות שאם היא 
 תחול היא תיפקע ממילא אינה חלה לא יחול המס.

לחדר הכספות עם ארגז של כלים חד פעמיים בידי. פתחתי ירדתי 
את הכספת ו... אוי! איך שכחתי. לפני חמש שנים מילאתי את 

 הכספת עד אין מקום בשקיות של הסופר... 
 עם עין עצלה ופשוט זה התפשט לי בכל הגוף .נולדתי 

מהסיכות במהדקים מבוזבזות ע''י אנשים שבודקים אם יש  % 90
 סיכות במהדק. 

החודשים הראשונים של הילד   18-לב שהורים מבלים ב שמתם
השנים הבאות בנסיון לגרום  18-בנסיון לגרום לו לעמוד ולדבר, וב

 לו לשבת ולהקשיב.
 לזמנים שאתה מתכווין להישאר רעב.זה נשנוש גזר 
 זה שיש פינת עישון אבל אין עדיין פינת קילוף קלמנטינה. איך

שמשקיע מזמנו גם לאחר  לנער הצדיקמאוד תודה רבה 
החיידר ללימוד בחברותא אם אחיו, והוא דמות וסמל לכל ילדי 

מכתה ז ת''ת ברסלב בבני  נ''י דודי גלבךהחיידר, הנער החרוץ 
ר שימשיך להנות מאוד כל החיים בכל העניינים ויהיה לו ברק. יה''

וכן ס''ד בכל אשר יפנה ויוכל להמשיך לעבוד את השם כל ימיו. 
ברצוני להודות לילד הנפלא והמתמיד האהוב על הבריות שניכרת 

נפתלי עליו הקדושה וברור שיצמח לגדול בישראל הנער המופלג 
ב דברים נפלאים מעטרת שלמה מרכז ב''ב שכות דימטמן נ''י

מאוד, יה''ר שיזכה להמשיך לעשות נחת להוריו. וכן אני חייב 
להודות לילד הצדיק והנכבד שמשקיע רבות בכל המדורים 

בן רבי  איציק קניבסקיהנפלאים של העלון, הילד השקדן  והאהוב 
ברוך מרדכי מבאר יהושע שעדיו לגדולות ונצורות. יה''ר שייצא 

 מהר מהבידוד. 
צמוד לכניסה לתלמוד תורה כתב  להשיג את העלון בבני ברק:ניתן 
מצד שמאל של הכניסה בקופסה בפינה בחצר ברחוב  סופר

ובביהמ''ד בית אהרן רחוב רד''ק.  ובבית הכנסת. 23סוקולוב 
ובכולל ,  9רחוב אבוחצירא  המרכזי מניין אברכים 'פרדס כץ'

שונה )חברון( בספריה בקומה רא'מורשה ודעת' )בית כנסת הגדול( 
ואצל  .  וכן בשאר המקומותבכניסה המערבית בקלסר ירוק

המפיצים הקבועים ובראשם איש החינוך, מאיר פנים לכל אדם, 
אין הגר''י זר שליט''א שהביא לעולם מושגים חדשים בעבודת ה'. 

כמו''כ ניתן  לקחת יותר מעלון אחד בשום מקום ללא אישור.
ת )לא כמות( החל מיום חמישי את העלון במודיעין עילי להשיג

שרותי משרד רחוב  –בכניסה לחנות ש.מ.ח.   7:37בערב בשעה 
אצל הצדיק המסור  ניתן להשיג בהר יונה נוף הגליל כן.  49רשב''י 

רבי שמחה שולמן שליט''א שמחייב את כל ראשי העדה בדורינו 
 להשיג בירושלים כן ניתןלמסור נפש למען התורה והיראה. 

אצל איש הנתינה רבי דוד רוטשילד שליט''א, שמבטל  מירבישיבת 
אצל המלמד  בבית שמשעצמו למען צרכיהם של הכלל והפרט. 

המסור והמפורסם מאוד האהוב והמיוחד שלא נס ליחו ותמיד 
מחדש רבי נחום זכריש שליט''א בבית הכנסת אור אליהו. בישיבת 

להשיג בנתיבות כן ניתן רמה ג'.  7חבקוק הנביא  -הגר"מ שטרנבוך 
אצל בירוחם  בישיבת מאור התלמוד,ברחובות ב'בית בוכריס'. 

האיש שזכה שהתקיים אצלו הרוצה להחכים ידרים רבי מיכאל 
בביהכ''נ שומרי  ובקרית גתגולדנברג שליט''א החכם של הדרום, 

אצל הבחור הנפלא שקדן ועובד ה' כמר  בעוצםאמונים מיום שישי. 
בבקשה אם הפסיקו לחלק באחד  שמואל הוניגסברג נ''י.

 מהמקומות הנ''ל נא לעדכן. 
 . 6180383-03יש להתקשר לטלפון:   לקבלת העלון בפקס
ב'כל העלונים' בעיצוב בשם 'לבית התורני'. וכן  כמו''כ העלון נמצא

 העלון )מלבד ההערות שבסופו( מופיע ב'קובץ גליונות'.
. הדרכה: נכנסים לקול ניתן להוריד את העלון בעמדות קול הלשון
מקישים  מערכת שבתי.הלשון. מקישים על חיפוש רבנים. לכתוב 

על פתח תיקיה. מקישים על תיקיית הורדת גליונות. מקישים על 
לבית התורני. ומורידים מה שרוצים. בהמשך יהיו שם אי''ה כל 

 הגליונות של שלוש השנים האחרונות. 
 alon@gmail.com456כמו''כ ניתן להשיג במיל: 

ואח''כ  456יש לדייק במייל ולכתוב קודם 
alon@gmail.com 

 . או 0527633431להשתתפות בהוצאות העלון לפנות : 
עלון, )שלוחה -רשת הכוללים פרדס כץ-ב'נדרים פלוס'

עלון בודד עולה לנו  (. זכות הרבים תלוי' במסייעים!2422
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גדול ניתן לקבל את העלון בכתב יותר 
 במייל הנ''ל
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